

財務サマリー

11年間の財務サマリー

太陽誘電株式会社及び連結子会社・関連会社  
3月31日に終了した各事業年度及び3月31日現在

百万円	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012
売上高	152,057	153,721	163,328	172,256	186,539	221,229	238,274	185,452	195,690	210,401	<b>183,795</b>
営業利益(損失)	6,190	8,169	10,988	2,055	6,691	22,018	21,304	△ 12,755	4,203	8,792	<b>△ 8,010</b>
経常利益(損失)	9,965	7,288	9,381	1,973	6,997	21,641	19,141	△ 12,601	1,966	6,740	<b>△ 9,070</b>
当期純利益(損失)	6,320	2,992	△ 1,844	△ 774	3,155	12,944	10,634	△ 14,332	△ 680	△ 5,506	<b>△ 21,599</b>
純資産	159,096	152,552	140,395	141,667	153,875	169,497	167,766	139,435	139,263	127,626	<b>104,400</b>
総資産	231,555	214,097	213,988	212,231	224,381	258,552	271,605	225,451	236,361	221,272	<b>208,461</b>
営業活動によるキャッシュ・フロー	36,156	28,967	18,494	5,853	20,054	28,979	29,791	15,696	25,662	25,219	<b>5,534</b>
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 15,046	△ 5,642	△ 14,683	△ 19,601	△ 15,290	△ 33,780	△ 43,768	△ 25,665	△ 8,918	△ 16,594	<b>△ 28,945</b>
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 11,452	△ 13,425	△ 2,464	3,386	△ 2,805	7,586	12,855	9,780	△ 8,775	△ 8,948	<b>11,388</b>
現金及び現金同等物の期末残高	33,782	41,883	40,752	31,245	35,672	39,435	35,401	33,110	40,451	38,811	<b>26,671</b>
研究開発費	8,278	7,988	7,903	7,581	7,096	8,207	8,888	8,463	7,698	8,475	<b>8,068</b>
設備投資額	18,511	7,417	14,409	22,464	15,778	30,244	44,584	27,018	9,352	17,519	<b>26,764</b>
減価償却費	20,745	20,284	18,333	17,984	17,052	18,376	23,294	27,850	23,922	19,309	<b>19,250</b>
円	2,002	2,003	2,004	2,005	2,006	2,007	2,008	2,009	2,010	2,011	2,012
1株当たり純資産	1,321.41	1,268.22	1,176.13	1,187.69	1,290.00	1,421.45	1,403.24	1,181.28	1,179.82	1,080.61	<b>884.70</b>
1株当たり当期純利益	52.49	24.38	△ 15.90	△ 6.58	26.00	108.58	89.22	△ 121.51	△ 5.78	△ 46.82	<b>△ 183.70</b>
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	50.54	23.66	-	-	25.21	104.09	82.06	-	-	-	-
1株当たり配当金	10.00	10.00	10.00	10.00	10.00	10.00	10.00	10.00	10.00	10.00	<b>5.00</b>
%	2,002	2,003	2,004	2,005	2,006	2,007	2,008	2,009	2,010	2,011	2,012
自己資本比率	68.7	71.3	65.6	66.8	68.6	65.5	61.6	61.6	58.7	57.4	<b>49.9</b>
自己資本当期純利益率 [ROE]	4.1	1.9	△ 1.3	△ 0.5	2.1	8.0	6.3	△ 9.4	△ 0.5	△ 4.1	<b>△ 18.7</b>
総資産経常利益率 [ROA]	4.2	3.3	4.4	0.9	3.2	9.0	7.2	△ 5.1	0.9	2.9	<b>△ 4.2</b>
名	2,002	2,003	2,004	2,005	2,006	2,007	2,008	2,009	2,010	2,011	2,012
従業員数 [連結]	15,794	15,791	17,194	17,577	19,656	20,387	20,117	17,478	17,836	17,267	<b>16,194</b>
従業員数 [単体]	2,895	2,860	2,675	2,669	2,592	2,686	2,905	2,918	2,957	2,988	<b>2,977</b>

注: 自己資本当期純利益率(ROE)=当期純利益÷期首・期末平均自己資本

総資産経常利益率(ROA)=経常利益÷期首・期末平均総資産

## 資産

2012年3月期末における総資産の残高は2,084億61百万円となり、前期末に比べ128億11百万円減少しました。流動資産は151億77百万円減少しており、主な要因は、現金及び預金の減少120億45百万円、繰延税金資産の減少13億69百万円、原材料及び貯蔵品の減少9億72百万円、仕掛品の減少7億89百万円、受取手形及び売掛金の増加6億74百万円です。また、固定資産は23億65百万円増加しており、主な要因は、有形固定資産の増加64億18百万円、繰延税金資産の減少30億46百万円です。

## 負債

2012年3月期末における負債の残高は1,040億61百万円となり、前期末に比べ104億14百万円増加しました。主な要因は、社債の増加80億円、短期借入金の増加60億34百万円、未払金の減少26億95百万円、支払手形及び買掛金の減少17億2百万円です。

## 純資産

2012年3月期末における純資産の残高は1,044億円となり、前期末に比べ232億25百万円減少しました。主な要因は、当期純損失による減少215億99百万円、剰余金の配当による減少8億81百万円、為替換算調整勘定による減少6億62百万円です。

## キャッシュ・フロー

2012年3月期の営業活動によるキャッシュ・フローは55億34百万円の収入(前年同期比78.1%減)となりました。主な要因は、税金等調整前当期純損失146億24百万円、減価償却費192億50百万円、事業構造改善費用42億76百万円、減損損失2億68百万円、売上債権の増加11億15百万円、たな卸資産の減少15億49百万円です。

投資活動によるキャッシュ・フローは289億45百万円の支出(前年同期比74.4%増)となりました。主な要因は、固定資産の取得による支出291億1百万円です。

財務活動によるキャッシュ・フローは113億88百万円の収入(前年同期は89億48百万円の支出)となりました。主な要因は、短期借入金の純増加60億53百万円、長期借入れによる収入120億円、長期借入金の返済による支出125億63百万円、社債の発行による収入79億59百万円です。

以上の結果、2012年3月期末における現金及び現金同等物は、前期末に対して121億40百万円減少し、266億71百万円となりました。

## 財務政策

太陽誘電グループは、資金効率の向上を目的として、グループ資金の一元管理を行っています。関係会社の余資を集め、他の関係会社へ必要資金を供給し、不足資金は外部調達することとしています。外部からの有利子負債を最小化するため CMS (Cash Management System)を導入しています。

2012年3月期末における外部からの資金調達は、1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債196億35百万円、短期借入金90億31百万円、1年内返済予定の長期借入金41億47百万円、社債80億円、転換社債型新株予約権付社債3億65百万円、長期借入金172億97百万円、リース債務23億74百万円からなっています。借入金は原則として日本において固定金利で調達しています。さらに、財務の安定性のため期間3年、100億円のコミットメントライン借入枠を設定しています。2011年12月に、この100億円のコミットメントライン借入枠を更新し、有事の場合に備えています。2012年3月末現在未使用です。

太陽誘電グループは、健全な財務状態と営業活動によりキャッシュ・フローを生み出す能力を有しており、太陽誘電グループの成長を維持するために将来必要な運転資金および設備投資資金を調達することが可能と考えています。

## 販売費及び一般管理費

2012年3月期の販売費及び一般管理費は347億42百万円となり、前期に比べ23億95百万円減少しました。主な要因は、運賃及び手数料の減少、従業員給与手当の減少、研究開発費の減少です。

## 営業外損益

営業外収益は前期に比べ1億13百万円増加し、6億38百万円となりました。一方、営業外費用は前期に比べ8億79百万円減少し16億98百万円となりました。

## 特別損益

特別利益は固定資産売却益の減少等により前期に比べ10億16百万円減少し、96百万円となりました。一方、特別損失は固定資産除売却損や減損損失の減少等により前期に比べ58億56百万円減少し、56億50百万円となりました。

## 設備投資の概要

2012年3月期の設備投資については、総額291億1百万円の設備投資を実施しました。主な内容は以下のとおりです。

### 【電子部品事業】

主に、コンデンサ、フェライト及び応用製品の生産性改善のための投資および研究開発設備への投資を中心に、285億10百万円の設備投資を実施しました。

### 【記録製品その他事業】

主に、記録製品の新品投入のため、5億91百万円の設備投資を実施しました。

## 連結貸借対照表

太陽誘電株式会社及び連結子会社・関連会社

3月31日現在

(単位:百万円)

	2011	2012
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	39,957	27,912
受取手形及び売掛金	41,190	41,865
商品及び製品	13,275	13,099
仕掛品	9,318	8,529
原材料及び貯蔵品	9,893	8,920
繰延税金資産	1,774	404
その他	4,381	3,956
貸倒引当金	△216	△289
流動資産合計	119,575	104,398
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	62,069	64,204
機械装置及び運搬具	179,944	192,930
工具、器具及び備品	17,648	18,212
土地	7,715	7,686
建設仮勘定	10,742	10,396
減価償却累計額	△190,517	△199,409
有形固定資産合計	87,602	94,021
無形固定資産		
のれん	2,646	1,801
その他	784	823
無形固定資産合計	3,430	2,624
投資その他の資産		
投資有価証券	4,677	4,550
繰延税金資産	3,626	579
その他	2,610	2,532
貸倒引当金	△250	△246
投資その他の資産合計	10,664	7,416
固定資産合計	101,696	104,062
資産合計	221,272	208,461

連結貸借対照表

(単位:百万円)

	2011	2012
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,047	15,345
1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債	—	19,635
短期借入金	2,996	9,031
1年内返済予定の長期借入金	12,539	4,147
未払金	10,288	7,593
未払法人税等	1,120	586
繰延税金負債	484	615
賞与引当金	2,951	1,741
役員賞与引当金	46	—
事業構造改善引当金	—	474
その他	7,926	10,585
流動負債合計	55,402	69,757
固定負債		
社債	—	8,000
転換社債型新株予約権付社債	20,000	365
長期借入金	9,469	17,297
リース債務	2,009	1,662
繰延税金負債	2,301	3,649
退職給付引当金	3,400	1,659
役員退職慰労引当金	136	107
負ののれん	51	31
その他	874	1,530
固定負債合計	38,244	34,303
負債合計	93,646	104,061
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	23,557	23,557
資本剰余金	41,471	41,471
利益剰余金	89,301	66,820
自己株式	△3,620	△3,625
株主資本合計	150,709	128,222
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	381	433
繰延ヘッジ損益	△49	5
為替換算調整勘定	△23,975	△24,637
その他の包括利益累計額合計	△23,643	△24,198
新株予約権	287	329
少数株主持分	272	46
純資産合計	127,626	104,400
負債純資産合計	221,272	208,461

## 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

太陽誘電株式会社及び連結子会社・関連会社

3月31日に終了した各事業年度

(連結損益計算書)

(単位:百万円)

	2011	2012
売上高	210,401	183,795
売上原価	164,471	157,064
売上総利益	45,930	26,731
販売費及び一般管理費	37,137	34,742
営業利益又は営業損失(△)	8,792	△8,010
営業外収益		
受取利息	173	183
受取配当金	80	93
持分法による投資利益	1	69
助成金収入	58	71
生命保険配当金	57	40
その他	153	179
営業外収益合計	525	638
営業外費用		
支払利息	476	410
社債利息	—	11
社債発行費	—	40
為替差損	1,441	526
休止固定資産減価償却費	546	349
その他	112	360
営業外費用合計	2,577	1,698
経常利益又は経常損失(△)	6,740	△9,070
特別利益		
固定資産売却益	941	29
退職給付制度移行益	—	55
負ののれん発生益	—	11
その他	172	—
特別利益合計	1,113	96
特別損失		
固定資産除売却損	2,172	495
減損損失	7,343	268
たな卸資産廃棄損	312	141
投資有価証券評価損	234	442
災害による損失	1,409	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	27	—
事業構造改善費用	—	4,276
その他	6	25
特別損失合計	11,507	5,650
税金等調整前当期純損失(△)	△3,653	△14,624
法人税、住民税及び事業税	1,878	1,139
法人税等調整額	△42	5,831
法人税等合計	1,836	6,971
少数株主損益調整前当期純損失(△)	△5,489	△21,595
少数株主利益	16	4
当期純損失(△)	△5,506	△21,599

(連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	2011	2012
少数株主損益調整前当期純損失(△)	△5,489	△21,595
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△313	52
繰延ヘッジ損益	46	55
為替換算調整勘定	△4,715	△662
その他の包括利益合計	△4,982	△555
包括利益	△10,472	△22,150
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△10,488	△22,154
少数株主に係る包括利益	16	3

## 連結株主資本等変動計算書

太陽誘電株式会社及び連結子会社・関連会社

3月31日に終了した各事業年度

(単位:百万円)

	2011	2012
株主資本		
資本金		
当期首残高	23,557	23,557
当期末残高	23,557	23,557
資本剰余金		
当期首残高	41,471	41,471
当期末残高	41,471	41,471
利益剰余金		
当期首残高	95,984	89,301
当期変動額		
剰余金の配当	△1,176	△881
当期純損失(△)	△5,506	△21,599
当期変動額合計	△6,682	△22,481
当期末残高	89,301	66,820
自己株式		
当期首残高	△3,592	△3,620
当期変動額		
自己株式の取得	△28	△4
当期変動額合計	△28	△4
当期末残高	△3,620	△3,625
株主資本合計		
当期首残高	157,420	150,709
当期変動額		
剰余金の配当	△1,176	△881
当期純損失(△)	△5,506	△21,599
自己株式の取得	△28	△4
当期変動額合計	△6,710	△22,486
当期末残高	150,709	128,222

# 連結株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

	2011	2012
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	695	381
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△313	52
当期変動額合計	△313	52
当期末残高	381	433
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	△96	△49
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	46	55
当期変動額合計	46	55
当期末残高	△49	5
為替換算調整勘定		
当期首残高	△19,259	△23,975
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△4,715	△662
当期変動額合計	△4,715	△662
当期末残高	△23,975	△24,637
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△18,661	△23,643
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△4,981	△554
当期変動額合計	△4,981	△554
当期末残高	△23,643	△24,198
新株予約権		
当期首残高	248	287
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	39	41
当期変動額合計	39	41
当期末残高	287	329
少数株主持分		
当期首残高	256	272
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	16	△226
当期変動額合計	16	△226
当期末残高	272	46
純資産合計		
当期首残高	139,263	127,626
当期変動額		
剰余金の配当	△1,176	△881
当期純損失(△)	△5,506	△21,599
自己株式の取得	△28	△4
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△4,926	△739
当期変動額合計	△11,637	△23,225
当期末残高	127,626	104,400



## 連結キャッシュ・フロー計算書

太陽誘電株式会社及び連結子会社・関連会社

3月31日に終了した各事業年度

(単位:百万円)

	2011	2012
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純損失(△)	△3,653	△14,624
減価償却費	19,309	19,250
減損損失	7,343	268
事業構造改善費用	—	4,276
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	27	—
災害損失	1,409	—
のれん償却額	844	844
負ののれん償却額	△20	△20
負ののれん発生益	—	△11
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△94	70
賞与引当金の増減額(△は減少)	237	△1,207
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	23	△46
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	6	△25
受取利息及び受取配当金	△254	△276
支払利息	476	410
社債利息	—	11
持分法による投資損益(△は益)	△1	△69
固定資産除売却損益(△は益)	1,230	466
投資有価証券評価損益(△は益)	234	442
売上債権の増減額(△は増加)	4,415	△1,115
たな卸資産の増減額(△は増加)	△4,784	1,549
仕入債務の増減額(△は減少)	852	△1,154
その他	△44	△1,800
小計	27,557	7,237
利息及び配当金の受取額	252	281
利息の支払額	△489	△403
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△2,101	△1,581
営業活動によるキャッシュ・フロー	25,219	5,534
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△17,519	△29,101
固定資産の売却による収入	1,010	73
投資有価証券の取得による支出	△125	△200
定期預金の増減額(△は増加)	84	△122
投資有価証券の売却による収入	—	5
その他	△45	401
投資活動によるキャッシュ・フロー	△16,594	△28,945
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△2,732	6,053
長期借入れによる収入	—	12,000
長期借入金の返済による支出	△4,062	△12,563
社債の発行による収入	—	7,959
少数株主からの払込みによる収入	—	5
少数株主からの株式取得に対する支出	—	△223
自己株式の取得による支出	△28	△4
配当金の支払額	△1,178	△879
リース債務の返済による支出	△945	△958
その他	△1	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,948	11,388
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,316	△117
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,640	△12,140
現金及び現金同等物の期首残高	40,451	38,811
現金及び現金同等物の期末残高	38,811	26,671